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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výzkumem vlivu nadmolekulární struktury na jakost povrchu

polymerních výrobků.

Teoretická část diplomové práce je věnována polymerním materiálům, jejich rozdělení a

nadmolekulární struktuře. Dále popisuje technologii vstřikování, včetně technologických

podmínek vstřikování a vstřikovacího stroje. Obsahuje také souhrn z oblasti konvenčních

dokončovacích technologií a integrity povrchu.

V praktické části se diplomová práce zabývá popisem výroby tvarových dutin vstřikovací

formy a dokončením jejich funkční plochy. Následně byly dutiny použity ke vstřikování a

na výsledných výrobcích vyhodnoceny drsnosti Ra, Rz a krystalický podíl polymerních vý-

robků.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, nadmolekulární struktura, dokončovací technologie,

integrita povrchu

ABSTRACT

The master thesis deals with research aimed at the influence of supramolecular structure on

surface quality of polymer products.

Theoretical part of this master thesis describes polymer materials, their division and supra-

molecular structure of polymer materials. The following part describes injection technology

including technological conditions and injection molding machines. It also includes a sum-

mary in the field of conventional finishing technologies and surface integrity.

The practical part of the master thesis focuses on production of injection mold cavities and

finishing operations of their functional surfaces. The cavities were used for injecting and the

roughness Ra, Rz, and crystalline share of polymer products have been evaluated.

Keywords: polymer materials, injection technology, supramolecular structure, finishing

technologies, surface integrity
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ÚVOD

Rozvoj výroby a následné spotřeby nových plastů vyžaduje pro jejich racionální a

kvalitní aplikace v různých oborech našeho národního hospodářství podrobné technické in-

formace. Polymerní materiály a technologie jejich zpracování zaujímají v posledních dese-

tiletích obrovský rozvoj, používají se takřka ve všech průmyslových odvětvích. Polymery

zahrnují širokou škálu chemického složení, různou vnitřní stavbu struktury a různé vlast-

nosti. Pro správnou aplikaci těchto materiálů je nutné umět se v nabízené škále orientovat.

V minulosti byly polymery chápány výhradně jako součást chemických disciplín, nikoliv

strojírenství. Je však zřejmé, že do této oblasti patří a návrhy moderních spotřebních i kon-

strukčních dílů se bez nich jen těžko mohou obejít. Výběr vhodného polymeru pro danou

aplikaci, ale také řízení technologických procesů včetně kontroly jejich kvality vyžaduje ale-

spoň základní znalosti o těchto materiálech.

V konkurenci s klasickými materiály, zejména kovy, se polymery prosadily přede-

vším svoji snadnou zpracovatelností, nízkou hustotou a obecně vhodným poměrem mezi

užitnými vlastnostmi a cenou. Na vlastní výrobu plastů i na jejich zpracování je vynaloženo

mnohem méně energie i práce než u kovů. Mnohé plasty předčí kovy svou odolností vůči

chemikáliím. Všeobecně mají velmi dobré elektroizolační vlastnosti, vyznačují se schop-

ností tlumit rázy a vibrace. U vybraných polymerů je výhodou také jejich průhlednost.

V dnešní době je kladen důraz nejen na kvalitu a nízkou cenu, ale také na vzhled výrobku,

jak celkově vypadá. To vede k vysokým nárokům jakosti funkční ploch dutin vstřikovacích

forem, což také ovlivňuje cenu výrobku. Vzhledem ke konkurenčnímu boji je časově a fi-

nančně nevhodné dokončovat nad rámec tyto povrchy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky, které jsou tvořeny makromolekulárními

látkami, v nichž se mnohonásobně opakuje základní jednotka – mer. Ve svých obrovských

molekulách obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často dusíku, chloru, ale i ji-

ných prvků. Molekulová hmotnost je zde o mnoho řádů vyšší než u ostatních tzv. nízkomo-

lekulárních látek. Základní stavební částice nazýváme makromolekuly. Vznikají spojováním

nízkomolekulárních látek, tzv. monomerů, a chemickými vazbami. Syntetické polymery

vznikají třemi základními chemickými reakcemi, a sice polymerací, polyadicí a polykonden-

zací. Při normální teplotě mají pevné skupenství. Za zvýšené teploty přecházejí do stavu

kapalného (taveniny), což umožňuje dát polymerní tavenině tvar budoucího výrobku. Z hle-

diska chování za normální a za zvýšené teploty se polymery dělí na plasty a elastomery, jak

lze vidět na Obr. 1. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Obr. 1. Rozdělení polymerů. [10]
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Čisté polymery mohou být kombinovány s jinými materiály, obvykle pomocí mecha-

nického míchání v pevném nebo roztaveném stavu. Takto jsou tvořeny směsi, které bývají

dodávány ve formě granulí, prášku, past nebo kapalin. Směs je tvořena přídavkem vhodných

typů přísad, plniv, výztužných materiálů či jiných polymerů. Účelem je zlepšit stávající zpra-

covatelnost a získat výrobek lepších vlastností. [1]

1.1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, u nichž vnější namáhání způsobuje deformace převážně ne-

vratného (trvalého) charakteru. Za běžných podmínek bývají většinou tvrdé, často i křehké.

Při zvýšené teplotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. [1]

Plasty představují početnou a stále se rozšiřující skupinu materiálů, jejichž podstatu

tvoří syntetické polymery. V zájmu zlepšení některých vlastností plastů se pak k základním

syntetickým polymerům přidávají různé přísady, např. pigmenty (obarvují plasty), stabilizá-

tory (zvyšují životnost plastů) či změkčovadla (zlepšují mechanické vlastnosti plastů). [1]

Jednou z oblastí, v níž plasty zaujímají téměř monopolní postavení a doprovázejí

denně život každého z nás, je obalová technika. Obaly z plastů postupně vytlačily klasické

materiály, jako byly sklo a papír. Největší uplatnění v tomto smyslu našly polyetylen, poly-

propylen, polystyren, polyetylen-tereftalát a polyvinylchlorid, zejména díky svým mecha-

nickým vlastnostem a odolnosti vůči vodě i mikroorganismům. [1]

Vlastnosti plastů

Plasty se stávají stále významnějšími konstrukčními i textilními materiály. Jejich

mnohostranná využitelnost je založena na jejich pozitivních vlastnostech a především na

možnosti vyrobit polymery požadovaného charakteru. [19]

Plasty se vyznačují charakterovou variabilitou, např. tepelnou odolností, tvrdostí, pružností,

schopností být formovány do předmětů, filmů či vláken. Mezi jejich výhody patří nízká hus-

tota, chemická odolnost, jednotnost složení a struktury a dobrá zpracovatelnost. To je závislé

na jejich struktuře i délce a vztahu řetězců makromolekul. [19]

Mechanické vlastnosti plastů (pevnost v tahu, ohyb, ráz, odolnost proti otěru) jsou dány

strukturou řetězce, délkou řetězce a povahou mezimolekulárních sil. [19]

Tepelná odolnost plastů závisí na struktuře. Největší tepelnou odolnost mají silikony, fluo-

rované uhlovodíky (te-flon), dosahující provozní teploty kolem 300°C. [19]
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Chemické vlastnosti plastů záleží na struktuře, na charakteru příměsi a organických rozpouš-

tědel, bobtnání, rozpuštění, vniknutí rozpouštědla mezi řetězce, odolnosti proti chemikáliím.

[19]

Použití plastů

Plasty jsou neobyčejně významné materiály, aplikovatelné téměř ve všech odvětvích

lidské činnosti. Z celkového objemu výroby plastů se v různých průmyslově vyspělých stá-

tech spotřebovává nejvíce pro účely elektrotechniky, chemických zařízení, dopravu a strojí-

renství.

Příklady použití plastů:

a) Elektrotechnika

 dobré dielektrické vlastnosti nepolárních plastů (PTFE, PS)

 proti elektrickému průrazu kompozity PF, PES, EP

 kabely a vodiče PVC, PE

b) Chemická zařízení

 trubky pro pitnou vodu lineární PE nebo PVC

 odpadní i PVC

 nádrže na uskladňování chemikálií, velké kompozity EP, PES

 PTFE i pro oxidační kyseliny.

c) Doprava

 čalounění, izolace, lehčené polyuretany, měkčené PVC

 karoserie a draky letadel, kompozity, především PP, PE, ABS.

d) Strojírenství

 ložiska PA, POM případně PTFE jako mazivo


[…]


při různých technologických podmínkách tak, aby dutina č. 1 měla nejlepší jakost povrchu

a postupně se zhoršovala drsnost ploch až k dutině č. 10, která měla nejhorší jakost. Pro

vstřikování se použily polymerní materiály PMMA a PC, s amorfní strukturou a také mate-

riály PA66 a PP se semikrystalickou strukturou. Drsnost povrchu výstřiku a tvarových dutin

se měřila na profiloměru Taylor Hobson. Naměřená data byla zaznamenána, statisticky vy-

hodnocena a vložena do grafů.

U semikrystalických polymerních vzorků byl měřen podíl krystalické fáze z důvodu

zjištění vlivu krystalinity na jakost povrchu polymerního výrobku. Byl použit rentgenový

difraktometr X´Pert PRO od firmy PANalytical (Holandsko), pomocí kterého se vyhodno-

coval krystalický podíl polymerních vzorků PA66 a PP. Naměřená data byla převedena do

formátu ASC a následně zpracována v programu Microsoft Office Excel pomocí aplikace

usnadňující výpočet krystalického podílu v semikrystalickém vzorku. Aplikací byla ode-

čtena plocha prostředí, ve kterém měření probíhalo (vzduch) a dále se RTG difrakční záznam

rozdělil na oblast amorfní a krystalickou. Podíl amorfní fáze ve vzorku je plocha pod křivkou

oddělující amorfní a krystalickou oblast. Podíl krystalické fáze se vypočítal jako rozdíl cel-

kové plochy záznamu vzorku a plochy amorfní oblasti, kdy jednotkou jsou procenta.

Krystalinita všech zkušebních vzorků polyamidu (PA66) vycházela průměrně

18,58%. U druhého zkušebního materiálu polypropylenu (PP), vycházela průměrná hodnota
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všech zkušebních vzorků 40,67 % krystalického podílu. Polypropylen vykazoval celkově

dvakrát vyšší hodnotu krystalinity v porovnání s PA66.

Z vyhodnocení drsnosti Ra polymerních vzorků na ocelové tvarové dutině vyplývá,

že čím je vyšší hodnota parametru drsnosti Ra tvarové dutiny, tím je vyšší hodnota drsnosti

všech polymerních materiálů. Z daných polymerních vzorků byla nejhorší jakost povrchu

naměřená u PP. Semikrystalický PP vykazuje nejhorší výsledky zřejmě kvůli vysokému pro-

centu krystalinity, poté následoval PA66 a nejlépe byly vyhodnoceny amorfní materiály. Je

tedy zcela zřejmé, že nadmolekulární struktura má vliv na drsnost povrchu vstřikovaných

polymerních výrobků.

U drsnosti Ra pro materiál PMMA, PC můžeme sledovat, že je hodnota při použití

tvarových dutin č. 1 a č. 2 velmi podobná. Při použití těchto materiálů je tedy vhodné zvážit

použití leštění, které nám bez viditelného snížení parametrů drsnosti Ra zvyšuje náklady na

výrobu daných vložek. Hodnoty naměřených drsností Ra semikrystalického materiálu PA66

indikují, že tento materiál není schopen tak jako amorfní materiály kopírovat vysoce kvalitní

povrch tvarové dutiny. U tvarových dutin č. 1 a č. 2 mají jak semikrystalické, tak i amorfní

vzorky vyšší drsnost v porovnání s tvarovou dutinou. Materiál PP vykazoval téměř stejné

hodnoty parametru Ra jak u broušené tak i leštěné dutiny, z tohoto důvodu by bylo vhodné

opět zvážit přínos aplikované dokončovací operace, neboť doba výroby se může lišit něko-

likanásobně v závislosti na použité technologii.

Průběh křivek drsností Rz se velmi podobá průběhu křivek drsnosti Ra s pouhým rozdílem,

že bylo dosaženo vyšších hodnot. Příčinou takto obdobných výsledků je vzájemná prováza-

nost obou parametrů.

Hranice vysokých hodnot jakostí povrchu Ra a Rz tvarových dutin, při které by se přestal

kopírovat povrch tvarových dutin na polymerní vzorky, nebyla nalezena. Pro objevení této

hranice by tedy bylo zřejmě nutné zhoršit jakost povrchu dutin a zvýšit tak hodnotu drsnosti

Ra i Rz na vyšší hodnotu, než byla v tomto experimentu dosažena.

Při dalších experimentech pro zajištění více kontrolovaného prostředí při výrobě po-

lymerních vzorků a pro širší paletu zpracovatelných materiálů bude zapotřebí upravit stáva-

jící formu tak, aby bylo možné zajistit temperaci tvarových dutin. Tato úprava umožní vy-

rábět vzorky vyšší kvality a celý výzkum tak bude mít větší vypovídající hodnotu a opako-

vatelnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ra střední aritmetická odchylka

IT stupeň přesnosti

vf rychlost posuvu

vc řezná rychlost

vw rychlost otáčení obrobku

lr základní délka profilu drsnosti

ln vyhodnocovaná délka profilu

lt celková délka snímání

n počet základních délek

Rv hloubka prohlubně profilu

Rt celková výška profilu

Xs rozestup prvku profilu

Rmr relativní materiálový poměr

pi průběh vnitřního tlaku v dutině formy

sk pohyb šneku

sn pohyb nástroje - formy

ts1 strojní doba na uzavření formy

ts2 strojní doba na uzavření formy

ts3 strojní doba na otevření formy

tv doba plnění dutiny formy

td doba dotlaku

tpl doba plastikace

tch doba chlazení

pz zbytkový tlak
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vc řezná rychlost

d průměr obrobku

n otáčky

ap hloubka řezu

xi jednotlivé hodnoty

x odhad aritmetického průměru

s výběrová směrodatná odchylka

uA nejistota typu A

PP polypropylen

PC polykarbonát
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