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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zaměřuje na zajímavé téma hodnocení vlivu jakosti dutiny na otisk vstřikovaného
plastového dílce s analýzou vlivu morfologie daných polymerů.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na autory závěrečných prací, objevuje se jen
minimum gramatických chyb, občasně je použita nesprávná technická terminologie a parametry.
Autor při literární rešerši používá v menší míře neaktuální literaturu a cituje nesprávné zdroje.

Metodika exprimentu, měření a vyhodnocení jsou popsány srozumitelně a dostatečně. Byla
provedena řada měření a výsledky byly statisticky zpracovány. Vedle numerických údajů jsou data
zpracována do grafických závislostí. Mou poznámkou je, že namísto kategorického třídění s
konstantní roztečí měla být data vynesena v závislosti na parametrech drsnosti daných funkčních
ploch.

Předloženou práci pana bc. Jana Lišky hodnotím jako velmi dobrou, výsledky práce jsou žádané pro
výzkum v této oblasti a předznamenávají další směr experimentů. Práci doporučuji k obhajobě.
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Na výkrese (obr. 46) je uvedena řada drsností funkčních ploch Ra. Vysvětlete, podle jakého kritéria
se hodnoty volily, a odůvodněte, proč vyrobené tvarové vložky měly jinou drsnost Ra.

Jak byly voleny řezné podmínky při dokončování funkčních ploch s ohledem na požadovanou
drsnost Ra funkčních ploch tvarových vložek?

Jak si vysvětlujete, že většina vstřikovaných dílců má lepší drsnost Ra, Rz než funkční povrch
tvarové dutiny? Mají vliv na jakost povrchu plastového dílce i jiné podmínky při vstřikování? Jak by
jejich změna ovlivnila jakost povrchu?

V Krakově dne 20.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce